
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

                                                                                                      Praha 17. srpna 2023 

Čj. MO   607079/2023-8694 

Sp. zn. SpMO 48488/2023-8694 

 

Poskytnutí informací 

 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 23. července 2023 žádost podanou podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí 

informací vztahujících se  k státnímu rozpočtu MO a informacím o činnosti pozemních a vzdušných 

sil Armády České republiky (AČR). K jednotlivým bodům žádosti sdělujeme tyto informace. 

 

ad 1)  
Návrh závěrečného účtu státního rozpočtu ČR za rok 2022 kapitola 307 – Ministerstvo obrany je 

zveřejněn na internetových stránkách MO ve formátu PDF na obvyklém místě (Ministerstvo obrany - 

Finance a zakázky - resortní rozpočet - Závěrečné účty státního rozpočtu).  
 

ad 2)  

Dokument Fakta a trendy pro rok 2023 je v současné době na finální grafické úpravě, po jejím 

dokončení bude následovat jeho tisk a následné zveřejnění na obvyklém místě (Ministerstvo obrany - 

Finance a zakázky - resortní rozpočet – Resortní fakta a trendy).  

 

ad 3) 

Informace o procentu nasaditelnosti a udržitelnosti pozemních a vzdušných sil AČR v letech 2006 

až 2010 jsou uvedeny v českém strategickém dokumentu Bíla kniha o obraně z roku 2011, kapitola 

7 Rozvoj schopností, 7. 3. Východiska pro plánování schopností, str. 94, zveřejněném na webových 

stránkách MO - Dokumenty a legislativa - České strategické dokumenty.  

 

Informace o procentu nasaditelnosti a udržitelnosti pozemních a vzdušných sil AČR v letech 2011 

až 2015 se statisticky nevyhodnocovaly. Níže uvedená čísla představují pouze hrubý odhad: 

a) nasaditelnost pozemních sil AČR v roce  

2011 – 62 % 

2012 – 61 %  

2013 – 62 %  

2014 – 60 %  

2015 – 66 % 

b) udržitelnost pozemních sil AČR v roce  

2011 – 9 % 

2012 – 9 %  

2013 – 9 %  

2014 – 8 %  

2015 – 10 % 

c) nasaditelnost vzdušných sil AČR v roce  

2011 – 36 % 

2012 – 38 % 

2013 – 37 % 

2014 – 31 % 

2015 – 34 %; 

d) udržitelnost vzdušných sil AČR v roce  

2011 – 13 % 



 2 

2012 – 10 % 

2013 – 9 % 

2014 – 7 % 

2015 – 7 %. 

 

Informace o procentu nasaditelnosti a udržitelnosti pozemních a vzdušných sil AČR v letech 2016 

až 2019 Vám byly poskytnuty přípisem dne 3. prosince 2020, čj. MO 347551/2020-8694, a jsou 

zveřejněny na webových stránkách MO - Informační servis - Povinné informace - Úřední deska - 

zákon č. 106/1999 Sb. - Odpovědi na žádosti 2020 - prosinec 2020 - informace zveřejněné dne 

3. 12. 2020. 

 

Informace spojené s pojmem nasaditelnost pozemních a vzdušných sil AČR (ve smyslu kolik mají 

vzdušné a pozemní síly bojeschopné techniky a osob) a udržitelnosti (ve smyslu jak dlouho jsou 

bojové prostředky schopny vést bojovou činnost), byť v procentuálním vyjádření, jsou aktuálně, 

s ohledem na zhoršené bezpečnostní prostředí v Evropě a probíhající válku na Ukrajině považovány 

za vysoce citlivé. Tyto informace jsou v současné době vykazovány pouze v Dotazníku obranného 

plánování NATO (NATO Defence Planning Capability Survey) vždy jednou za dva roky. 

Dokument má stupeň utajení NATO RESTRICTED (NATO VYHRAZENÉ).  

 

ad 4)  
V rámci programu NATINADS (NATO Integrated Air Defence System)/NATINAMDS (NATO 

Integrated Air and Missile Defence System) se využívají bojové letadla JAS-39 Gripen. Informace 

o počtu pilotů a strojů zapojených do struktur NATINADS a počtu letových hodin odlétaných ve 

prospěch NATINADS za jednotlivé roky v období 2010–2019, včetně letových hodin, které v daném 

kalendářním roce připadaly na Island nebo Baltic Air Policing zajišťovaný Českou republikou jsou 

uvedeny v následující tabulce.  

 

 
 ROK  

 

POČET 

PILOTŮ  

 

POČET 

LETOUNŮ  

 

POČET  

LETOVÝCH 

HODIN  

 

POZNÁMKA  

2010  21  14  1069:40:00  ČR  

2011  21  14  1180:30:00  ČR  

2012  21  14    982:15:00  ČR + Litva  

2013  21  14    751:35:00  ČR  

2014  21  14    967:05:00  ČR + Island  

2015  21  14    982:55:00  ČR + Island  

2016  21  14  1099:35:00  ČR + Island  

2017  21  14  1149:45:00  ČR  

2018  21  14  945:00:00  ČR  

2019  21  14  1302:55:00  ČR + 

Estonsko  

Ve výše uvedených údajích jsou zahrnuty i letové hodiny v rámci nasazení letounů JAS-39 Gripen 

k plnění úkolů NATINADS/NATINAMDS v zahraničních operacích NATO Air Policing (Litva, Island 

a Estonsko).  

 

ad 5)  
Vzlety českých strojů k identifikaci letadel, která se nehlásila české letové kontrole v období let 1999 až 

2022, jsou evidována v rámci CAOC (Combined Air Operation Center NATO) v utajovaném režimu. 
 

 

 


